Assim, sendo de aplicar o fator de bonificação à I.P.P. do sinistrado, a mesma

passa a ser de 56,25%.

Considerando que o sinistrado auferia uma retribuição anual de €11.471,26

tem direito a receber, por força da IPP de 56,25 % com IPATH de que é

portador, a pensão anual de €7.026,15 (sete mil e vinte e seis euros e quinze

cêntimos), assim calculada:

-€ 11.471,26 x 70%= €8.029,88

- € 11.471,26 x 50%= €5.735,63

- €8.029,88 - €5.735,63 = €2.294,25

- €2.294,25 x 56,25% = €1.290,52

- €1.290,52 + €5.735,63 = €7.026,15

Face ao disposto na al d), do n.º 1 do art.º47.º e do art.º 67.º da LAT/2009, os

[...]

Termos em que julgo o presente incidente de revisão procedente e, em

consequência, fixo em 56,25% (considerando o facto 1,5) o grau de

incapacidade permanente parcial do sinistrado B…, condenando a Companhia

de Seguros C…, SA a pagar ao sinistrado:

a) a pensão anual e vitalícia no montante de €7.026,15 (sete mil e vinte e seis

euros e quinze cêntimos), com início a partir do pedido de revisão;

b) a importância de €530,77 (quinhentos e trinta euros e setenta e sete

cêntimos), a título de subsídio de elevada incapacidade permanente;

c) juros de mora à taxa legal sobre as referidas importâncias, a contar do seu